




Spør du genene om hva som er den rette maten
for at du skal være sunn og frisk, så svarer de
«en tredel av hver». 

Det vil si kalorimessig omtrent like mye av
fett, protein og karbohydrater. Da begrenser du ri-
sikoen for de fleste livsstilsrelaterte sykdom-
mene.

MATEN PÅVIRKET GENUTTRYKKET • Forsker-
ne Ingerid Arbo og Hans-Richard Brattbakk på
NTNU har gitt lett overvektige mennesker ulike
dietter, og studert effekten av dette på gen -
uttrykket. Genuttrykk refererer til prosessen
hvor informasjonen i et gens DNA-sekvens
overføres til cellens strukturer og funksjoner.

– Vi har funnet ut at et kosthold med 65
 prosent karbohydrater, som ofte er det den
gjennomsnittlige nordmann har i enkelte mål-
tider, setter en rekke klasser av gener i gang
med å jobbe overtid, sier professor Berit Johan-
sen på NTNU. Hun har veiledet doktorgrads-
studentene i prosjektet og forsket på gen -
uttrykk siden 1990-tallet.

– Ikke bare de genene som sørger for beten-
nelsestilstander i kroppen, som var det vi opp-
rinnelig ville undersøke, men også gener som
knyttes til utvikling av hjerte-kar-sykdommer,
noen kreftformer, demens, og diabetes 2. Alle
de største livsstilsrelaterte sykdommene.

KOSTRÅD GIR KRONISK SYKDOM • Funnene
slår beina under de fleste av diettene du har
hørt skal berge deg. Kostholdsrådene florerer,
og det varierer sterkt hvor vitenskapelig be-
grunnet de er. Men det er først nå at forskere
har avslørt sammenhengen mellom kosthold,
fordøyelse og effekten på helse og immunfor-
svar. Altså ikke bare hva som gir deg den beste
helsa, men også hvorfor det er slik.

– Både såkalt lavkarbo og høykarbo er galt,
sier Johansen. – Men lavkarbo er nok nærmest
det rette kostholdet. Vi bør ikke ha mer enn en
tredel karbohydrater (opptil 40 kaloriprosent) i
hver porsjon, ellers stimulerer vi genene til å
sette i gang den aktiviteten som danner beten-
nelser i kroppen. 

Du vil ikke merke betennelsene som smerte
eller sykdom, men kroppen opplever det som
om du går med en kronisk lett influensa -
lignende tilstand. Huden blir litt rødere, krop-
pen lagrer mer vann, føles varmere, og du er
ikke på topp mentalt. Forskerne kaller det
metabolsk inflammasjon.

KROPPENS VÅPENKAPPLØP • Kostholdet er
nøkkelen til å kontrollere vår personlige gene-
tiske sårbarhet for sykdom.  Vi velger selv om vi
vil gi sykdomsgener våpen. Immunforsvaret
opererer som kroppens overvåkningsorgan og
politi. Når for mange karbohydrater setter i
gang opprustning i kroppen, mobiliserer im-
munforsvaret sine styrker, som om kroppen
var invadert av bakterier eller virus.

– Genene responderer umiddelbart på det
de har å jobbe med. Det er sannsynligvis insuli-
net som er dirigenten i dette våpenkappløpet,
forklarer Berit Johansen.

– Men det handler ikke om noe så enkelt
som regulering av blodsukker, slik mange
tror. Nøkkelen ligger i insulinets sekundære
rolle i en rekke andre mekanismer. Et helse-
bringende kosthold handler om å spise den
og den type mat, og på en slik måte at vi 
minimaliserer kroppens behov for å skille ut
insulin. Insulinutskillelse er jo en forsvars -
mekanisme mot for mye glukose i blodet. Om
glukosen kommer fra sukker eller fra ikke-
søte karbohydrater som stivelse (potet, hvitt
brød, ris etc), spiller ingen rolle.

UNNGÅ FETTFELLA! • Professoren advarer
mot å gå i fettfella.

–Det er ikke bra å kutte ut karbohydratene
helt, sier hun. – Fett/protein-fella er like ille
som karbofella. Det handler om balanse. 

Vi må også sørge for å spise både karbo -
hydrater, proteiner og fett til alle døgnets
fem–seks måltider, ikke bare til middagen.

– Flere små og middelstore måltider gjen-
nom dagen er viktig. Ikke droppe frokost, og hel-
ler ikke droppe kveldsmat. En tredel av hvert
eneste måltid bør være karbohydrater, en tredel
proteiner og en tredel fett. Det er oppskriften på
å holde betennelses- og andre sykdomsforster-
kende gener i sjakk, forklarer professoren. 

FORT GJORT • Johansen oppmuntrer:
– Det tok bare seks dager å endre genuttryk-

ket til hver av forsøkspersonene, sier hun, – så
det er fort gjort å komme i gang. Men skal du
redusere sannsynligheten for livsstilssykdom,
bør nok et nytt kosthold bli en varig endring. 

Professoren understreker at de selvsagt ikke
har alle svarene på sammenhengen mellom
kosthold og mat ennå. Men retningen på fun-
nene, sammen med nyere vitenskapelig littera-
tur, er tydelige nok til at man bør anbefale folk
å endre sine kostvaner.

Ellers får vi en nasjon med stadig flere men-
nesker med kroniske livsstilssykdommer. 

Les mer om studien på www.ntnu.no/gemini

Hege J. Tunstad
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Kroppen har talt: 
Tallerkenen bør deles i 
tre, og tas i bruk seks
ganger hver dag. 

Genenes favorittdiett

SUNNEST: Kostpyramiden må snart avløses av en kostsirkel som viser en tredelt tallerken. Like mange

kalorier fra karbohydrater, fett og proteiner er det kroppen lever best med.

KONTAKT: Berit Johansen, Institutt for biologi, NTNU

TLF: 73 59 61 07    E-POST: berit.johansen@bio.ntnu.no

KOSTHOLD • GENER HELSE 

Metoden kalles narrativ eksponeringsterapi og
benyttes i en studie av flyktninger og asyl -
søkere som har overlevd tortur. 

– Tidligere studier har vist at denne gruppen
har lite utbytte av tradisjonell psykologisk 
behandling. Vår studie viser at over 60 
prosent blir betydelig bedre. Om lag 20 prosent
viser ikke symptomer på posttraumatisk
stresslidelse etter behandling med narrativ 
eksponeringsterapi.  

Det sier spesialpsykolog Håkan Stenmark.
Han er stipendiat ved NTNU, og har utført 
studien sammen med stipendiat Joar Øverås. 

FORTELLER LIVSHISTORIEN • «Narrativ» be-
tyr fortellende, og en vanlig terapitime kan arte
seg på denne måten:

Klienten sitter med et tau utstrakt foran seg.
Han skal fortelle livshistorien sin, fra så tidlig
han kan huske og fram til nåtid. Tauet repre-
senterer livslinjen. I kronologisk rekkefølge
skal han legge ned blomster for gode opple-
velser og steiner for de vonde: 

– Jeg ble tatt inn i avhørsrommet i fengselet, hvor jeg
ble satt på en stol.(…) Jeg hadde bind for øynene og fikk
flere slag på kroppen uten at jeg kunne forutsi hvor jeg
ville bli truffet, forteller klienten, med besvær. 

På den andre siden av bordet sitter terapeu-
ten og lytter oppmerksomt. Han skriver ned
det han hører. I skriftlig form kan beretningen
bli viktig som vedlegg til en asylsøknad eller
dokumentasjon til for eksempel Amnesty. 

– Jeg fikk elektroder på tærne mine, og de sa de ville
sette strøm på meg. En tynn mann med en sigarett i
munnen vred på en bryter. Smerten kom i et intenst
støt og hele kroppen gikk i spenn - - -

Fortellingen vi gjengir her, er bare et eksem-
pel. Stenmark forteller at historiene har mange
likhetstrekk, uavhengig av klientenes nasjona-
litet og torturmetodene de har vært utsatt for.  

ETTER TRAUMET • Tortur kan gi vidt forskjelli-
ge reaksjoner, avhengig av torturmetode og va-
righet. Vanlige reaksjoner inndeles ofte i på-
trengende minner, unngåelsesreaksjoner og
kroppsaktivering.  

– De påtrengende minnene kan komme som
flashbacks eller mareritt. Unngåelsesreaksjo-
ner kan vises ved for eksempel ekstrem angst
for politi eller andre som kan minne om en
overgriper. Noen isolerer seg og prøver å unngå
folk generelt. Kroppsaktivering kan gi seg ut-
slag i konsentrasjonsvansker, søvnproblemer
og irritabilitet, forklarer Stenmark. 

Den faglige betegnelsen for slike sympto-
mer er posttraumatisk stress. Ubehandlet kan
posttraumatisk stress føre til redusert funk-
sjonsnivå eller invalidisering.  Et typisk symp-
tom er konsentrasjonssvikt. Konsekvensen
kan være at læreevnen svekkes eller at en ikke
makter å stå i en jobb. 

Stenmark kan vise til gode behandlings -
resultater med eksponeringsterapi. Men hvor-
for terapien virker, og hvilke mekanismer som
settes i sving, er uklart.

HJERNENS ALARMSENTRAL • – Den mest
framtredende teorien er at eksponeringsterapi
fører til en endring av fryktstrukturen i hukom-
melsen. Vi kan kalle det hjernens alarmsentral,

den får oss til å reagere på det som er farlig. Ved
å eksponere seg for traumatiske minner i en
trygg behandlingssituasjon, lærer pasienten at
det ikke er farlig å minnes de grusomme hen-
delsene. At de traumatiske hendelsene var noe
som hendte den gang da, og ikke noe som skjer
her og nå. At hendelsene var farlige da de skjed-
de, men at de ikke er farlige å minnes, forklarer
Stenmark.

– Hovedmålet med behandlingen er å redu-
sere det posttraumatiske symptomtrykket og
dermed oppnå økt funksjonsnivå. Dette er spe-
sielt viktig for asylsøkere og flyktninger som
skal takle mange utfordringer i møte med det
norske samfunnet, utdyper Stenmark. 

Narrativ eksponeringsterapi ble utviklet
for arbeid i flyktningeleirer i Afrika og 
Asia av traumespesialister tilknyttet den
internasjonale bistandsorganisasjonen Vic-
tims voice (VIVO).  Metoden er foreløpig lite
brukt i andre deler av verden. Øverås og
Stenmarks studie er den største som er ut-
ført i Vesten. 

Synnøve Ressem

Posttraumatisk stress etter
tortur kan behandles. En 
ny metode viser oppsikts-
vekkende gode resultater.

Terapi med blomster og stein

KONTAKT: Håkon Stenmark, Inst. for samfunnsmedisin, NTNU

TLF: 72 82 30 37 E-POST: hakon.stenmark@ntnu.no

TRAUMER • EKSPONERINGSTERAPI PSYKOLOGI 
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TRAUMATISK: Ubehandlet posttraumatisk stress kan føre til nedsatt funksjonsnivå, eller til invalidisering.
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■ PUSTEROMMET

10

INDIAS MANGE ANSIKT
Ser du godt etter, finn du eit kvinneansikt bak perlene og paljettane. 
Bildet har namnet «Masala-painting II» og er måla av den indisk-norske
kunstnaren Nirmal Singh Dhunsi. NTNU har valt det som plakatbilde til 
det store kultur- og kunnskapsarrangementet «India 2011» i oktober – ei
dryg veke fylt med meir enn 100 ulike tilbod til både forskarar og anna folk.
Programmet finn du her: www.ntnu.no/india2011
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NYE BØKER

Om levende forskning 
Arne Carlsen, Jane Dutton:
Research Alive
Copenhagen Business School Press

Hva er det som gjør kvalitativ 
forskning interessant? I hvilke 
øyeblikk føler forskerne seg mest
levende og energiske? 

40 historier fra både unge og etablerte forskere be-
lyser hva som er livgivende og hva som bevirker endring
og vekst, både når det gjelder idéutvikling og personlig
utvikling. Historiene dekker hele forskningsprosessen
fra ideen fødes til resultatene er publisert, via ulike
former for samvirke med brukerne av forskningen.
Disse øyeblikksglimtene fra bak kulissene forteller 
om de kildene til motivasjon og innsikt som kvalitativ
forskning hviler på.   

Arne Carlsen er seniorforsker ved SINTEF.

Pyramidenes
geometri 
Ole Jørgen Bryn:
APEX – Retracing the Egyptian 
Pyramids
Tapir akademisk forlag
   
Hvordan kunne 10 000 arbeidere for tusenvis av år 
siden løfte på plass flere millioner steinblokker, og til
slutt treffe pyramidens toppunkt høyt over bakken, 
med høy presisjon? Boka tar utgangspunkt i datidens
matematikk, måleenheter og murerverktøy, og viser 
at egypterne hadde en teoretisk modell atskilt fra det
fysiske bygget. Modellen gir alle detaljer som er nød-
vendige for å bygge med høy presisjon – og ligner de
systemene som brukes i alle større bygninger i dag.
Forfatteren, som er førsteamanuensis i arkitektur 
ved NTNU. mener at oldtidens egyptere fant opp 
moderne prosjektering slik vi kjenner det fra ingeniør-
og arkitektfagene i dag.

De nye mediene 
Petter Bae Brandtzæg, 
Arne Krokan m.fl.:  
Sosiale medier i all offentlighet
Kommuneforlaget

Kan sosiale medier være nøkkelen
til effektivisering av offentlige 
tjenester og forvaltning – eller bidrar de til lovbrudd,
merarbeid og økt tidsbruk? Denne boka drøfter etiske
og juridiske problemstillinger ved deltakelse i sosiale
medier. Den tar for seg hva sosiale medier er, og
hvordan de påvirker vårt private og yrkesmessige liv.
Flere offentlige virksomheter har tatt i bruk sosiale
medier, men få har klare formeninger om hva dette
handler om, og hva sosiale medier kan brukes til. 
Boka er for alle som er involvert i kommunikasjon i
det offentlige. 

Brandtzæg er forsker ved SINTEF, og Krokan er 
professor ved NTNU. 

Romfartspris
I 2007 og 2008 ble lufta i den interna-
sjonale romstasjonen ISS overvåket
av gassmålesystemet ANITA – med
stor suksess. SINTEF-forskeren bak
analyseverktøyet heter Atle Honne.
Nå har ANITA gitt ham den presti-
sjetunge prisen SAE Wright Brothers
Medal. Siden 1927 er prisen blitt delt
ut til forskere som har gjort store bidrag til alle aspekter
luft- og romfartsteknologi. ANITA er kalibrert for å måle
og kvantifisere 33 mulige sporgasser ved hjelp av optiske
målinger. Honne mottar bronsemedaljen under SAE
Aerotech-konferansen i Toulouse i oktober. 

Oljeseparasjon
NY BEDRIFT: All produksjon av olje 

og naturgass krever flere kompliserte 

separasjonsprosesser. Dagens 

separatorer er store, dyre og lite 

fleksible. NTNU-forskerne Maria 

Fernandino og Carlos Dorao har – i 

samarbeid med flere – utviklet en 

helt ny løsning: Hybrid Centrifuge 

bruker sentrifugalkraften til å fjerne

væske fra gass-strømmer. Den

er ekstremt liten, lett og kompakt, 

og den eneste kjente løsningen som 

ikke krever endringer for varierende 

gassegenskaper. Teknologien er nå 

beskyttet av en rekke patenter.

Hybrid Centrifuge mottok Start-

støttestipend på en halv million 

kroner i mai, og NTNU Technology 

Transfer Office (TTO)  hjelper til med 

å omdanne prosjektet til en 

kommersiell bedrift.
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Må ha bedre støtte for solenergi
En fersk rapport foreslår flere tiltak for å øke bruken av solenergi 

i Norge. Store investeringsbehov og svak lønnsomhet er blant 

hindringene så langt. Rapporten «Mulighetsstudie solenergi» presenterer 

en oversikt over potensialet for utnyttelsen av solenergi i Norge, og kartlegger

teknologiutviklingen på området, kostnadene knyttet til energiproduksjon, samt

markedsforholdene. Den beskriver også utfordringer og barrierer for realisering

av potensialet, og peker på noen anvendelsesområder der økt utnyttelse av 

solenergi bør være spesielt interessant. Rapporten er utført av KanEnergi og

SINTEF Byggforsk på oppdrag fra Enova. (www.sintef.no/Byggforsk/Nyheter)

Fire nanolaboratorier
knyttes sammen
I juni åpnet «The Norwegian Micro- and
Nanofabrication Facility» (NorFab) – en
sammenknytting av nanolaboratorier i
Trondheim, Oslo og Horten.

Renromslaboratoriene som til sammen
danner over 2300 kvm, får nå en felles 
«inngangsdør». NTNU og UiO driver med
grunnleggende forskning og er rettet mot
utdanning, Høgskolen i Vestfold har kontakt
med og oppdrag for flere industribedrifter i
Horten, mens MiNaLab i SINTEF driver med
oppdragsforskning og har produksjons-
kapasitet. NorFab vil sørge for å koordinere
investeringer i utstyr, samt lage felles pris-
lister og adgangsrutiner for brukerne.
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NYTT PRODUKT: En løs induksjons-
plate med batteri som lades av sol-
celler, var Ida Eriksdatter Brobakkes
bidrag til den verdensomspennende
designkonkurransen for studenter
Elektrolux DesignLab 2011.  Plata, som
har fått navnet Q-Induction, kan tas med
overalt, henges i vinduet for opplading, 
og forhåndsprogrammeres. Den består av batteri, prosjektor, en metallspiral og andre 
tekniske komponenter i et silikonomslag. 

DesignLab-konkurransen hadde i år «intelligent mobilitet» som tema, og Brobakkes proto-
typ fikk stor interesse, både fra Electrolux og diverse medier. Den nådde imidlertid ikke helt opp
i finalen, og gir ifølge Electrolux for liten effekt til at de vil sette den i produksjon slik den er. 

Brobakke er masterstudent ved NTNUs Institutt for produktdesign.

Bærbar 
kokeplate

Vedkløyver kutter trosser
Firmaet Selstad AS i Måløy leverer trosser med stålkjerne til fiskeri- og oppdrettsbransjen. 
Avkapp og feilproduksjon av dette materialet – om lag 50 tonn i året – har vært et avfalls-
problem for firmaet i lang tid. Det har nemlig vært umulig å få separert materialene i det. 
Asvo Måløy AS tar imot avfall til gjenvinning, og har samarbeidet med NTNU for å få laget en
maskin som kan kutte trosser. 

Dermed kan plast og metall separeres og gjenvinnes. Maskinen er utviklet ved Institutt for
produktutvikling og har tatt utgangspunkt i en helt alminnelig vedkløyver fra Kina. Kløyvedelen
ble erstattet med et klippeverktøy og framstår nå som en stor saks. Trosseklipperen skal 
settes i produksjon i høst. 

Skal hindre gigafangster
De to SINTEF-forskerne Eduardo Grimaldo og
Manu Sistiaga har laget en prototype av en
flytetrål der trålsekken lukker seg når sekken 
er blitt full nok. Denne delen løsnes så delvis 
fra hoveddelen av trålen der resten av fisken
svømmer rett ut i havet igjen, før sekken heises
om bord. Hensikten er at man skal unngå for 
store hal, og ikke få håndterings- eller sikkerhets-
problemer med overproduksjon av fisk om bord.
De nye løsningene er nettopp testet på Sylte-
fjorden i Finnmark, med lovende resultat.
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St. Olav til vannforsker
Hallvard Ødegaard, professor ved 
NTNUs Institutt for vann- og miljø-
teknikk, er utnevnt til Ridder av 
1. klasse av Den Kongelige Norske 
St. Olavs Orden for sin mangeårige 
innsats innenfor vannforskning.

Begrensninger
KUNSTAKADEMIET VED NTNU: Elizabeth Higson er bachelorstudent og arbeider primært med
 fotografi og film. Hun utforsker ofte følelsen av begrensninger i egen kropp og egen mentalitet. Det
handler ikke nødvendigvis om kroppen i seg selv, men om samfunnets tilbakemelding på den, og
dermed også ens egen forståelse og forhold til den.  Under arbeidet med «Kvinne i gul badehette»
var hun inspirert av John Cheevers novelle «The swimmer». 
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Bit for bit
Noen samlar på frimerke eller antikvitetar. 
Andre samlar på tusenvis av bitar med brystkreft. 
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et er så mykje ein ikkje veit. Som 
at den dama som spaserer over gata
tidleg ein onsdagsmorgon, ikkje
held i ein vanleg blå termos. Som at
det slett ikkje er kaffi ho har i han.

Eller suppe, for den saks skyld. Men at det er
ein forskartermos hun ber i handa. Fylt med
flytande nitrogen. Og når ettermiddagen nær-
mar seg, så kjem den same dama til å spasere
over gata igjen. Med den same blå termosen i
handa. Nå med tre bitar med brystkreft i. Frå
tre kvinner som akkurat denne dagen fekk
operert ut den ekle kreftklumpen i brystet. 

Det er så mykje ein ikkje veit der ein tuslar
til jobben ein onsdagsmorgon. Som at nede i
ein kjellar midt i Trondheim finst det noe som
liknar på forvaksne mjølkespann. Og at inne i
desse spanna finst det over 2000 bitar med
brystkreft frå over 1000 norske kvinner. Som er
samla inn dei siste elleve åra. Som ligg der ned-
fryst i heile 196 minusgrader. 

Og at i desse spanna ligg ein del av fasiten
på behandling av brystkreft. Kven overlevde?
Kven fekk kreften i retur? Kven vart heilt frisk?
Kven døydde? Og kvifor døydde akkurat ho? 

Kvifor? Kvifor? 

SVULSTEN MÅ VERE STOR NOK • – Alt som
kan opererast ut av svulstar på eit bryst, tek vi
imot med opne armer, seier forskar Beathe Sit-
ter ved NTNU. Det er ho som er dama med den
blå termosen. Fleire gonger i veka dei siste elle-
ve åra har ho gått turen frå MR Metabolomics
lab ved NTNU og bort til kirurgen på sjukehu-
set som opererer kvinner med brystkreft. 

– Vi kallar denne turen for bøtteteneste fordi
dei fleste synast termosen liknar på ei bøtte,
 seier Sitter. Medan dei aller fleste starta arbeids-
dagen med å skjenke seg ein kopp kaffi, starta
Sitter med å skjenke litt flytande nitrogen. 

– Å samle inne svulstbitar er den enkle de-
len av jobben. Den vanskelege delen er å analy-
sere bitane, og forstå dei data vi får ut, seier Sit-
ter. Ho veit mykje om kreft, men lite om kvin-
nene som i dag skal donere bort ein bit av svul-
sten sin. Det einaste kriteriet for å bli med i
samlinga er at svulsten er stor nok. Den må
være større enn éin cm. Det er det heile. Elles
veit Sitter ingenting om dagens pasientar. Om

sjokket dei fekk over å få diagnosen. Om frykta
for å dø. Om håpet om å overleve. 

KREFTENS FINGERAVTRYKK • – Det er ei-
gentleg dei gamle kreftprøvene som er dei
mest verdifulle. Viss vi koplar våre analysar av

MEDISIN BRYSTKREFT • METABOLISME

TEKST: Anne Sliper Midling

KONTAKT: Ingrid Gribbestad, Institutt for sirkulasjon og 
bildediagnostikk, NTNU 

TLF: 73 59 86 27   E-POST: ingrid.s.gribbestad@ntnu.no 
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– All forsking om kreft gjer sitt til at vi ein dag

kanskje løyser gåta. Å oppdage tre nye typar

brystkreft er vårt siste bidrag i dette pusle-

spelet, seier Ingrid Gribbestad.
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Fleire gonger i veka har Beathe Sitter

«bøtteteneste»: Ho hentar bitar med

brystkreft frå kvinner som nettopp

har fått operert ut ein svulst.
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«Vi trur at det finst nesten like 
mange typar  brystkreft som 
det finst kvinner med brystkreft.»

Professor Ingrid Gribbestad
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svulstane saman med pasientens historie, finn
vi ut korleis det har gått med akkurat den kvin-
na som hadde akkurat den kreftsvulsten, seier
Sitter. For det finst ikkje berre éin type bryst-
kreft. Det er nettopp det den blå termosen, bøt-
tetenesten og mjølkespanna med svulstar
handlar om. 

– Vi trur at det finst nesten like mange typar
brystkreft som det finst kvinner med bryst-
kreft, seier Ingrid Gribbestad. Ho er professor
ved MR Metabolomics lab ved NTNU, medlem
av prestisjetunge K.G. Jebsen senter for bryst-
kreft, og sjefen over alle sjefar når det gjeld det
som kallast metabolisme. 

Metabolisme er ordet for alle kjemiske proses-
sar i ein levande organisme der tilførte eller sjølv-
produserte stoffer brytast ned til enklare forbin-

delsar, og nye komplekse molekyl byggast opp.
– Vi er blant verdas beste i dette, seier hun

og viser fram ein artikkel som nyleg vart 
publisert i tidsskriftet BMC Medicine. Der 
skriv ein annan professor frå eit anna univer-
sitet at det er første gong i verda at noen har
klart å kople kreftens metabolske uttrykk 
med genuttrykk. 

– Så der står det, svart på kvitt, seier Gribbe-
stad. Og det er nå alle framandorda strøymer ut
av munnen på ho. For Gribbestad er på celleni-
vå store delar av dagen.  

– I ei celle finnes det genar, protein og meta-
bolittar. Det er metabolittane – som er små mo-
lekyl – vi ser på. Viss du har ein kreftsvulst, så
vil den ha eit «fingeravtrykk». Med vår MR-ma-
skin er det muleg å sjå på dette fingeravtrykket

på et molekylært nivå. Vi har nå kopla informa-
sjon om kreftcellenes metabolittar med genut-
trykket. Det er vi de første i verda til å gjere, sei-
er Gribbestad.  

SKREDDARSYDD BEHANDLING • Alle som
samlar på noe, veit at ein dag kan samlinga vere
mykje meir verd enn dei først trudde. Gjennom
å analysere, analysere, analysere og analysere
igjen fann Gribbestad nyleg tre nye typar bryst-
kreft. Dette gjorde ho i samarbeid med profes-
sor Anne-Lise Børresen-Dale som leier det ny-
oppretta K.G. Jebsen sentret for brystkreftfor-
sking. I dag betyr denne oppdaginga ingenting
for kvinnene som ligg inne på operasjonsbor-
det til kirurgen. Og kor mange fleire som i
framtida kan overleve brystkreft takka vere
denne oppdaginga, tør ikkje Gribbestad setje
eit tal på. Men det ho er viss på, er at om noen
år, kanskje fem, så kjem blant anna hennar for-
sking til å bidra til at fleire kvinner kan få en
skreddarsydd behandling. Kanskje få mindre
cellegift. Og dermed sleppe å miste håret. Slep-
pe smerta med å få store dosar cellegift sprøyta
inn i kroppen. Sleppe den ekstreme utmattinga
som ofte følgjer med. 

– Vi vil gjerne bidra til at pasientane får ak-
kurat den behandlinga den enkelte treng, seier
Gribbestad.  

AGGRESSIV SVULST? • Brystkreft startar med
at ei celle deler seg i to. Så deler ho seg vidare.
Frå den første cella deler seg, og til dette ender
opp som ein kreftklump i brystet, kan det gå
mange år. 

– Det er millionar av celler i ein sånn klump,
seier Sitter. 

Mange kvinner kan gå med små svulstar i
årevis før dei veks og så blir oppdaga gjennom
at kulen blir stor nok. På sjukehuset vert det da
undersøkt om svulsten er aggressiv eller ikkje.
Dette vert gjort med mammografi, legeunder-
søking og ved å stikke ei nål inn i brystet for å
hente ut ei prøve av svulsten. 

– Denne analysen er viktig for å bestemme

w

kva for behandling pasienten skal ha, seier
Gribbestad. 

– Men vi klarer ikkje å behandle alle godt
nok. Framleis døyr mange pasientar av bryst-
kreft. Vi jaktar på å kunne kartleggje den enkel-
te svulsten så nøyaktig som mulig, slik at vi
veit mykje om korleis vi best skal sette inn
støyten mot kvar enkelt svulst. I denne jakta
kan genar, protein og metabolske uttrykk hjel-
pe oss med å plukke ut dei aggressive frå dei
som ikkje er så aggressive. Målet er at vi skal
ha utvikla eit så godt diagnoseverktøy at vi
kan analysere kreften i svulsten inne i pasien-
ten. Målet er at fleire skal overleve, og at fleire
skal sleppe å få for sterk behandling. Vi veit at
våre teknikkar kan bli eit verktøy som kan bru-
kast i møtet med pasientane, seier Gribbestad. 

INGEN BITAR GÅR I SØPLA • Ifølgje Kreftfor-
eninga får ei av elleve kvinner i Norge diagno-
sen brystkreft. Sjukdommen tek årleg livet av
fleire hundre kvinner i Noreg, medan ein halv
million døyr på landsbasis.

– Men det er òg viktig å huske på at nesten
90 prosent av kvinner med brystkreft overle-
ver, og er utan kreft fem år etter ein operasjon,
seier Sitter. Dagens bøtteteneste er nå over,
termosen er tømt, og samlinga i kjellaren har
fått tre nye medlem. 

– Kastar de noen av svulstbitane?
– Nei, nei, nei, seier Sitter og ristar bestemt

på hovudet. 
– Ein veit aldri når ein får bruk for noen av

dei att. Det er i desse bitane at fasiten ligg. Vi
kastar ikkje ein einaste ein av dei. ■

MR Metabolomics Lab ved NTNU er internasjo-

nalt eineståande, og det er berre prestisjetunge

Imperial College som har ein liknande MR-lab.

Fleire stipendiatar arbeider ved MR Metabolomics Lab. Riyas Vettukattil forskar i hovudsak på

kroppsvæsker.
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I løpet av dei siste elleve åra har over 

1000 norske kvinner gitt bidrag til 

kreftforskinga. Prøvene av svulstane 

deira ligg i flytande nitrogen før dei vert 

fryst ned til 196 minusgrader. 
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Ond, gal – eller 
ganske enkelt i krig?

I flere uker har vi forsøkt å begripe det ubegripelige.
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juli 2011. En bombe og en
massakre. Var det et ut-
trykk for ondskap? Lå et
ødelagt menneskesinn bak?
Eller så vi rett og slett en

mann i krig?  
Hvor vanlige er de personlighetstrekkene

som beskriver gjerningsmannen? Kan vi senke
skuldrene, eller bør vi frykte gjentagelser? 

Og hva med oss selv? Kan vi være hundre
prosent trygge på at ingen av oss, under noen
som helst omstendighet, kunne begå uhyrlige
handlinger?

Vi har spurt noen forskere.

EKSTREM EMPATILØSHET • – Forutsetningen
for å være i stand til en slik
handling som den gjernings-
mannen bak 22. juli-massa-
kren utførte, er en ekstrem
 empatiløshet, sier professor
Kirsten Rasmussen. 

– Det kan ligge mange ulike tilstander til
grunn for dette. Mange er snare til å friskerklære
mannen, med ulike forklaringer, men det tror
jeg vi skal være forsiktige med å forskuttere. 

Kirsten Rasmussen er professor i rettspsy-
kologi ved NTNU. I vår skrev hun artikkelen
«Når volden ikke er aggressiv». Den ble plutse-
lig ekstra aktuell.

«Når folk flest leser om voldshandlinger i
pressen, søker man å finne en logisk forkla-
ring. En normal logisk tanke for å forstå er at
man tilskriver sinne, aggresjon,» skrev Ras-
mussen i artikkelen, som fortsetter: «For
mange er det ubegripelig at det finnes men-
nesker som er i stand til å begå de groveste
voldshandlinger, sågar drap, mot andre uten
at det er noe sinne involvert.»

Rasmussen forteller at empatiforstyrrede
mennesker kan ha alvorlige personlighetsfor-
styrrelser eller psykopati. De kan være innen-
for autismespekteret, eller under kjemisk på-
virkning. Eller flere av disse komponentene
kan opptre samtidig. Men det kan også være at
ingen av dem er der.

– Uansett vil kjemisk påvirkning virke sam-
men med personligheten, fortsetter hun. – Vi
har jo alle sett hva alkohol kan gjøre med
noen. Og det er heller ikke unormalt innenfor
den kriminelle sfæren å bruke prestasjons-
fremmende stoffer. Vi kjenner det fra forsk-
ningen: Kriminelle tar gjerne prestasjonsfrem-
mende dop før et større brekk, for eksempel,
for å få mot til å gjennomføre det.

Rettspsykologen frykter ikke at det går mange

lignende framtidige gjerningsmenn der ute, til
tross for at mellom en halv og én prosent av
befolkningen kan lide av psykopati. 

– Det handler ikke bare om personlighets-
forstyrrelser. Det handler også om å være i
stand til å gjennomføre den kriminelle hand-
lingen, sier hun. – Og det er det ekstremt få
som er.

EMPATISVIKT KAN BEHANDLES • Psykolog
Jim Aage Nøttestad er senior-
forsker ved St. Olavs Hospital,
avd. Brøset. Til  daglig arbeider
han med psykiatriske pasien-
ter og innsatte i fengsler – til
dels mennesker som har be-

gått uhyrlige overgrep.
Han forteller at mennesker som gjør gru-

somme handlinger, fordreier virkelighetsopp-
fatningen.

– Reduksjon av empati er en forutsetning
for å gjøre onde handlinger. Men slik reduk-
sjon er en tankemessig prosess, sier han, – en
kognitiv fordreining, unnskyldning om du vil,
som hjelper en gjerningsmann med ikke å få så
dårlig samvittighet.

Men alle har noen grad av empati, mener
Nøttestad. 

– Det er ikke noe konstant fenomen, empati
kan reguleres. Det å bli såret, for eksempel, å
oppleve krenkelse, er ett av de forholdene som
ofte reduserer vår empati. 

Men vi er ikke like i så måte.  Noen er mer
krenkbare enn andre.

– Det er gjerne slik at jo mer narsissistiske vi
er, jo lettere krenkbare er vi også. Hvis noen
tramper på vår storhet, så krenkes vi. Da redu-
seres empatien, og evnen til å gjøre onde
handlinger øker, sier Nøttestad.

Nøttestad bruker krigen i eks-Jugoslavia på
1990-tallet som eksempel på redusert empati.
Her fikk vanlige, sosiale, friske mennesker livene
sine totalt forandret og lagt i grus. De responder-
te med krigshandlinger av grusomste sort. 

Likevel mener psykologen at empatisvikt
hos narsissistene kan behandles. 

– Slike mennesker lyver for seg selv. Klarer
du å ta bort livsløgnen, fjerne forestillingen
hos gjerningspersonen om at han har gjort
noe bra, så åpner du for en prosess der virkelig-
hetsoppfatningen blir mer korrekt og evnen til
empati kan økes. Da får du vite hvordan perso-
nen empatisk sett er på bunnen. Dette er
grunnleggende i behandling av personer med
empatiforstyrrelser, forklarer Nøttestad.

ONDSKAP FORUTSETTER OND VILJE • Mange
forskere ønsker ikke å forholde seg til ondskap
som vitenskapelig begrep. Ett av flere unntak
er filosofene. w

PSYKOLOGI FILOSOFI • KONSPIRASJONSTEORI

TEKST: Hege J. Tunstad

22
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«De handlingene som utspant seg på Utøya, 
er særdeles oppsiktsvekkende

fra et evolusjonært synspunkt.»
Førsteamanuensis Leif Edward Ottesen Kennair
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– Et sentralt spørsmål er 
hva ondskap består i, sier Roe
Fremstedal, universitetslektor
ved  Filosofisk institutt på
NTNU, med en doktorgrad på
menneskesyn og ondskap i te-

oriene til Kant og Kierkegaard.
– Vi skiller mellom frie handlinger og hand-

lingene til dem som ikke er tilregnelige. En
handling kan jo ikke være ond hvis den ikke er
valgt. Problemet ligger i å forklare hva som kan
motivere ondskap. Det er et vanskelig punkt
for Kant, et punkt hvor Kierkegaard tar steget
videre ved å utvikle en psykologisk teori om
angst: I angsten for å trå feil trår vi feil, hevder
Kierkegaard i Begrepet Angst.

Begår du onde handlinger, så har du også en
korrumpert karakter, ifølge Kant og Kierke-
gaard. Er du ond, så bunner det i en ond vilje
hvor ondskap antar form av at man lar seg styre
av egen sanselighet.

Etikerne er stort sett enige om menneske-
verdet. Kant tolker menneskeverdet dit hen at
mennesket er et mål i seg selv. 

– Å redusere andre mennesker til middel er
umoralsk, slår filosofen fast. – Det gjelder en-
ten det er enkeltpersoner som står bak, eller
stater. Staten er en politisk og juridisk auto-
ritet, men ingen moralsk autoritet. 

Fremstedal trekker fram Mao og Stalin som
eksempler. – De drepte jo millioner for å nå sine
mål, for å fremme et ideal, sier han. – Idealistisk
ondskap har filosofen Lars Svendsen kalt det, å
gjøre onde handlinger ut fra et syn at man vil
oppnå noe godt, for eksempel et bedre samfunn.
Onde handlinger i det godes navn: å ha stor-
mannsgale mål på vegne av menneskeheten. 

LAT SELVDYRKER • Religionsviter og første-
amanuensis ved Institutt for arkeologi og

 religionsvitenskap på NTNU,
Asbjørn Dyrendal, er ekspert på
konspirasjonsteorier og -miljø-
er. Han forteller at de klassiske
konspirasjonstankene gjerne
dreier seg om at ens kultur er

under angrep av onde krefter. Samfunnet opp-
fattes som at det er under trussel fra eller over-
tatt av en kombinasjon av ytre og indre fiende. 

– Manifestet til gjerningsmannen bak 22.
juli-massakren preges av blant annet popu-
lisme, fremmedfrykt og overbevisning om
myndighetssvik, sier Dyrendal. Han antyder at
man skal være forsiktig med å tro for mye av
selvpresentasjonen som brukes i manifestet.

– Han avslører nok indirekte noen sider ved
seg selv, sier Dyrendal. – Han vil være komman-
dør, men uten å gå gradene. Han vil bli stor og
sterk, så han tar steroider. Han vil bli rik og
kjent, men ikke på lovlig vis. Han vil være intel-
lektuell, men ikke studere for det. Han tar en-
hver snarvei, har det for travelt til å bygge noe
på den ordentlige måten. Intellektuelt kunne
han kanskje blitt noe, men det han gjør, er sør-
gelig udisiplinert.

Mange konspirasjonstenkere oppfatter at de
er i en krigstilstand mot onde fiender, sier Dy-
rendal. Men han påpeker at det likevel er stor
forskjell mellom denne gjerningsmannen og
andre konspirasjonsteoretikere. De aller fleste
følger aldri opp tankene sine med handlinger,
og i hvert fall ikke i denne størrelsesordenen.

– De mest omfattende konspirasjonsteori-
ene virker ofte lammende, fordi de tilskriver
«myndighetene» altfor mye makt og kontroll.
Det bidrar til at de vi kan kalle troende, oftere
tenker at handlinger har liten sjanse til å
gjennomføres eller få ønsket effekt. De er blant
annet redde for å bli overvåket og avslørt. Og til
slutt handler det også litt om vilje og kompe-
tanse, sier han.

– I dagboka forteller gjerningsmannen at mar-
ginene var små og at det holdt på å gå galt mange
ganger. Det er uhyre få mennesker som har kom-
binasjonen av flaks, personlighet og evner til å
gjøre slikt som dette, sier Asbjørn Dyrendal.

KRIGER UTEN KRIGSMENTALITET • «Den
mentale krigstilstanden kjennetegnes av en
rekke psykologiske forhold, inkludert overdre-
ven tro på seier, evne til å drepe medlemmer av
egen art og umenneskeliggjøring av fienden,»

står det i innledningen til kapittelet «Følel-
senes funksjon og krigerens mentalitet» i boka
Liv og lære i operative miljøer. 

Kapittelet er skrevet av før-
steamanuensis i psykologi på
NTNU, Leif Edward Ottesen
Kennair, og minner om noe vi
nettopp har sett i all sin gru. 

Forfatteren godtar likevel
ikke påstanden om en gjerningsmann i krig, på
tross av det voldsomme fiendebildet.

– Det gir ingen mening fra et evolusjonspsy-
kologisk synspunkt, sier Kennair. – Joda, man
dreper i krig, men det finnes ingen historiske
eksempler på at kvinner i alderen 17–18 år blir
slaktet ned. Tvert imot. Djenghis Khan sa «Den
største gleden er å overvinne sine fiender, for-
følge dem, overta deres eiendeler, se deres fa-
milier i tårer, ri på deres hester og eie deres dø-
tre og kvinner». Det samsvarer med erfaringene
fra moderne krigføring også: Kvinner blir ikke
slaktet ned, de voldtas i stedet. 

I boka forteller Kennair at raid – små, over-
raskende angrep av små grupper på andre grup-
per – er den mest utbredte formen for krigfø-
ring i menneskehetens historie. Raid er den
formen for krigføring vi er best tilpasset til.

– Ved overraskende angrep har den ene
 parten allerede krigsmentalitet og derfor et
overtak, forteller Kennair. – Overdreven mili-
tær selvtillit kan kanskje være både genetisk
betinget, gi et visst faktisk overtak, og være
der gjennom å være en evolusjonær stabil
strategi.

Kennair forklarer at krig tradisjonelt har
vært et prosjekt som handler om risikovurde-
ring og forventet gevinst. Det er også en grup-
pehandling, der gruppen både har vurdert det
som sannsynlig at den skal seire, og at risikoen
i forhold til fortjenesten er gunstig. 

Kvinner i fertil alder er biologisk sett en res-
surs, på linje med materielle ressurser som det
også kriges om, og da er det biologisk sett mer
nyttig å lage barn med dem enn å drepe dem.

– Kvinner i 17–18-årsalderen har veldig høy
«paringsverdi», sier Kennair. – Det er ikke en del

w

av krigsmentaliteten å drepe disse.
– De handlingene som utspant seg på Utøya,

er særdeles oppsiktsvekkende fra et evolusjo-
nært synspunkt.

NORGE HAR ØKT SIN KRIGSMENTALITET • Evo-
lusjonspsykologen mener at vi som nasjon ikke

alltid har klart å forstå krigsmentaliteten slik den
viser seg andre steder i verden, i militær regi.

– En del av krigsmentaliteten er å avhumani-
sere motstanderen. Man girer seg opp for å dre-
pe, og så feirer man drapene etterpå. Norge gjør
ikke dette. Vi har fredeliggjort oss så mye at
drap på samme art er motbydelig. 

Men nå ser han en endring.
– Etter 22. juli er det forbausende mange

som har uttrykt seg positivt til økning av straf-
ferammer og slikt, på tross av blomsterhav.
Noen nevner dødsstraff. Som nasjon har vi
kanskje fått en økt krigsmentalitet, avslutter
Leif Edward Ottesen Kennair. ■
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mange arbeidsgruppene ble satt sammen, og
hvor produktive de var. Analysene vil også vise
hvordan raseideologien påvirket naziregimets
økonomiske nyttetenkning.

Tvangsarbeiderne vi vet mest om, er de 100 000
russiske og de 5000 jugoslaviske krigsfangene.
De var i realiteten slavearbeidere, eid av Wehr-
macht og SS og utleid til OT. Vi forsker på de OT-
kontrollerte 35 000 sivile tvangsarbeiderne som
kom fra hele Europa, flest fra Sovjetunionen og
Polen, men mange fra Frankrike og andre vest-
europeiske land. Hvordan ble de rekruttert og
hvor mye tvang ble brukt mot dem? Hva var
drivkraften hos dem som hadde mer frihet?
Mange vestlige tvangsarbeidere fikk ferie og an-
nen velferd. Betingelsene for mange såkalte øst-
arbeidere nærmet seg slavearbeid. Noen tusen
tvangsarbeidere var kvinner som ble satt til sy-
kepleie, renhold og kontorarbeid.

Allerede sommeren 1940 kom OT til Trond-
heim for å planlegge ubåtanlegget på Dora. OT
ble etablert i Norge to år etter, under navnet
Einsatzgruppe Wiking, og ble Norges største
byggherre. Hitler ville bygge Festung Norwegen
fordi han var overbevist om at D-dagen ville
komme i Norge. OT fikk ansvar for bygging av
flyplasser, kaier, bunkersanlegg, industrian-
legg, fryserianlegg langs kysten og for Nord-
landsbanen og dagens E6 – med NSB og Sta-

tens Veivesen involvert i prosjektene. OT inn-
gikk kontrakter med norske og utenlandske sel-
skaper, alt fra små malerfirmaer til store entre-
prenørselskaper som fikk dekket kostnader og
avtalt fortjeneste. Betaling til tyskere kom fra
okkupasjonskontoen i Norges Bank. Vi skal
undersøke hvor mye norske selskaper og stats-
institusjoner ble integrert i naziøkonomien.
Mange selskaper ble dannet for å profittere på
okkupasjonen, og 16 000 saker ble etter krigen
etterforsket for økonomisk landssvik.

Norsk økonomi blomstret med tyske rust-
ningsambisjoner. Arbeidsledigheten forsvant
høsten 1940. Arbeidskraft var flaskehalsen i
tysk rustningsøkonomi i hele Europa, og nazi-
regimet brukte stadig mer tvang fra 1941. Uten
tvangs- og slavearbeidere hadde sannsynligvis
rustningsøkonomien kollapset i 1942. I Norge
ble det utstrakt tvangsarbeid fordi tvangsmo-
bilisering av nordmenn til arbeidstjeneste var
mislykket. Løsningen var utenlandske krigs-
fanger og sivile tvangsarbeidere. Brukte bedrif-
tene tvangsarbeidere med vitende og vilje?
Hvordan forholdt de seg til dem, prøvde de å
begrense bruken? Eller var bedriftene også
fanget i systemet? Dette skal vi finne ut.

Jeg leder forskningsprosjektet og vil selv for-
ske på tyskernes lettmetallprogram som sju-
doblet norsk aluminiumproduksjon på få år.

Ikke bare oksid- og smelteverk skulle bygges,
men også kraftstasjoner og forsyningslinjer.
Programmet var prioritert fordi Göring hadde
behov for 50 000 nye fly i året. Det tyske selska-
pet Nordag skulle gjennomføre programmet,
men mislyktes. OT overtok derfor mer ansvar,
og leverte tvangsarbeidere til selskaper som
Norsk Hydro på Herøya og anlegget i Årdal
som etter krigen ble Årdal verk. Regjeringen
beregnet tapte norske årsverk under tysk
fangenskap. Økonomer beregnet hva krigen
kostet Norge materielt, men tok ikke med inn-
satsen til de 140 000 utenlandske slave- og
tvangsarbeiderne. Norges krav om krigsskade-
erstatning fra Tyskland sa heller ikke noe om
innsatsen. Tvangsarbeiderens årsverk er van-
skelig å bestemme økonomisk, men vi skal 
likevel gjøre et overslag.

Forskningen på tvangsarbeidets økonomi har
mange etiske dilemmaer, men vil flytte forsk-
ningsfronten internasjonalt. Dominerende
heltefortelling om Norge under krigen vil bli
utfordret. Norge bidro til utryddelse av norske
jøder, og nordmenn deltok i utryddelseskrigen
på Østfronten. Også bruken av utenlandske
slave- og tvangsarbeidere i Norge kobler oss til
naziregimets utryddelseskrig. 17 000 av de 
140 000 tvangs- og slavearbeiderne omkom i
Norge, og det var flere enn antall nordmenn
som døde. Lidelsene var ufattelige. ■
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■ I STARTGROPA 

Under andre verdenskrig ble 140 000 utenland-
ske tvangsarbeidere sendt til Norge. Europa
hadde over 12 millioner tvangsarbeidere, og
etter folketallet var det flest i Norge. Vi forsker
på tvangsarbeidets betydning for Norges na-
sjonaløkonomi, hvordan norske og tyske aktø-
rer brukte tvangsarbeidere som arbeidskraft,
og Organization Todt (OT), en halvmilitær orga-
nisasjon med ansvar for tvangsarbeidet. OT
ble ledet av ingeniører og fulgte Wehrmacht
inn i okkuperte land.

Riksarkivets OT-register består av over 15 
hyllemeter med hittil urørte kartotekkort. 
Registeret er unikt fordi slike registre oftest
ble ødelagt i andre land. Tvangsarbeiderne 
ble registrert med fangekategori, innrul-
lering, kjønn, alder, nasjonalitet, profesjon, 
etnisitet, religion og politisk syn. Person-
data kobles med økonomiske data fra arkivet

for å finne ut hvem
tvangsarbeiderne

var, hva som 
bestemte pri-

sen på dem,
hvordan de

TVANGSARBEID

FORSKNINGSPROSJEKT: Tvangsarbeidets politiske økonomi: Organization Todt i Norge under andre
verdenskrig. Prosjektet starter høsten 2011 og avsluttes sommeren 2015.   

PROSJEKTLEDER: Hans Otto Frøland, professor ved Institutt for historie og klassiske fag.

DELTAKERE: Forskere, stipendiater og studenter ved NTNU i samarbeid med Norsk Teknisk Museum,
Handelshøyskolen BI, Institutt for forsvarsstudier, Falstadsenteret og utenlandske forskere.

Professor Hans Otto Frøland, Institutt
for historie og klassiske fag, forteller til
journalist Siv Ingrid Skau Ekra:
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Naziregimet brukte stadig 
mer tvang fra 1941.

Med tvang ble
landet bygget
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DET SISTE ORDET ■

«Det slår oss kanskje
ikke at den digitale
personligheten vår
blir vesensforskjellig
fra den analoge.»

Forskjeller viskes ut. Egenart blir mangelvare. De
samme TV-konseptene finnes i omtrent alle verdens
land. Antallet felles referanser blir større. Vi er alle på
det samme internettet og medlemmer i det samme
nettsamfunnet. Markedsliberale superkrefter sørger
for at kloden blir ett oversiktlig kjøpesenter uten
plagsomt stor variasjon. For noen er dette en drøm-
meverden. Men for ganske mange sparker dette i
gang en aldri så liten identitetskrise. Hjælp! Hvem er
egentlig jeg i denne nye verden? 

Før i tiden, i telefaksens tidsalder, var identitet en
stedbunden og demografisk sak. Jeg må innrømme at
jeg har funnet ut at min egen identitet fortsatt er tem-
melig geografisk. Hvis vi først slår fast at jeg er mann
og 43 år gammel, så tyr jeg lett til geografien i fortset-
telsen. Jeg er norsk, selvsagt. Jeg er også Oslo-gutt.
Men det stopper ikke med det; jeg er fra Nordstrand.
Og jeg føler at det har noe å si for hvem jeg er. Hvor vi
er født og oppvokst, hvor vi har gått på skole, har en
viss evne til å følge oss resten av livet. En slags geo-
genetisk komponent som styrer våre valg. Kanskje.

Det er et villnis av elementer og forklaringsmodeller
som kan belyse tilblivelsen av vår identitet, men vi
bommer ikke grovt hvis vi sier den er satt sammen
av gener og erfaringer, og erfaringene er ofte gjort et
sted – for eksempel gjennom en oppvekst. Og det
fester seg et sted i oss. Det fester seg såpass godt at vi
finner venner som likner oss selv. Vi finner kjærester
som likner oss selv, og som kommer fra omtrent det
samme stedet som oss selv. 

Psykologer og sosiologer trekker frem at vi søker 
likeverdig utdanningsbakgrunn, like holdninger og
erfaringer, vi søker likhet i interesser, lynne og sosial
bakgrunn. Mange av disse likhetene kan knyttes til
hvor vi kommer fra – geografisk og sosialt.  For å si
det fordomsfullt, på Nordstrand er det flere leger
enn lastebilsjåfører. Bybarn søker bybarn. Rekkehus
søker rekkehus. Lege søker lege, til nød sykepleier. 

Så har tesen vært at nettkommunikasjon skal rive
ned de sosiale skillene og gjøre verden mindre. Fak-
torer som alder, kjønn, geografi, sosial klasse og yrke

viskes ut på nett. Det digitale livet er fritt for de gam-
le skillelinjene. Hva gjør det med identiteten vår?
Skal vi ikke lenger gifte oss med noen i «nabolaget»,
noen med omtrent den samme geo-sosiale bak -
grunnen som oss? Frigjør o store internett oss fra
geo grafien og den stedbundne kulturen? 

Mange av oss ender dessverre opp med en digital ver-
sjon av oss selv som er overeksponert og uten hem-
meligheter. Og når betydningen av hvor du kommer
fra, krymper, fristes mange av oss til å fylle tomrom-
met med ljug, eller la oss kalle det justeringer av virke-
ligheten. Små mentale og sosiale plastiske operasjo-
ner. Det slår oss kanskje ikke at den digitale personlig-
heten vår blir vesensforskjellig fra den analoge. 

De unge, som er unnfanget og født digitalt, vil balan-
sere dette elegant og uproblematisk. Men for oss i
den digitale overgangsalder er det fortsatt litt knote-
te. Vi utleverer og angrer. Så viser det seg at det vi
 utleverte, har blitt en stor og skremmende digital
 tatovering vi skal slite med å bli kvitt. Vi overgangs-
digitale føler oss fortsatt litt utilpass når vi går ut i
verden, etter et lengre nettopphold, og inn til et jobb-
intervju eller et stevnemøte. Plutselig skal vi leve
opp til vår digitale identitet. «Hei, jeg er mannen fra
datamaskinen». Og vi føler straks for å tilføye «bare
litt mindre interessant». Da kan det være lurt å ha en
analog identitet i reserve. Du skal se det er kanskje
nettopp den som gjør deg interessant! Det fordrer
selvfølgelig at du husker hvordan man snakker. 

Et tips til slutt, nå som Anonymous truer med å
«drepe» Facebook og dermed den digitale personlig-
heten til noen hundre millioner mennesker: Når du
likevel skal ut for å sjekke hvilken årstid det er, sjekk
ut den gode, gamle analoge identiteten din i samme
slengen! Test den ut på naboen eller en venn, hvis du
har noen igjen i den virkelige verden, og se om den
fortsatt virker.

«Hei, jeg er mannen 
fra datamaskinen»

PETTER WILHELM 
BLICHFELDT SCHJERVEN (43)

Mest kjent for programmet
«Typisk norsk» på NRK, selv
om det siste programmet gikk
for fem år siden. Ikke så kjent
for andreplassen i «Maestro». 
Håper på å bli viden kjent som
mannen bak praktverket 
«Nostalgisk ordbok» (2010). 
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En bærekraftig klode krever ny teknologi

Vi skaper den

Teknologi for et bedre samfunn
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